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ABSTRAKT

Diplomová práce Bible a její adaptace pro děti se zabývá otázkou kvality dětských

adaptací Bible. Jejím cílem je na základě odborné literatury sestavit ucelený soubor kritérií,

která by dětské adaptace měly splňovat. Tato kritéria by se měla stát praktickou pomůckou

pro učitele základní školy usnadňující jim výběr kvalitních příběhů pro práci v hodině.

První kapitola je celá věnována Bibli a měla by sloužit jako obecný vědomostní základ

o tomto díle. Druhá kapitola popisuje literaturu pro děti a mládež (LPDM) z hlediska jejích

specifik a psychologických předpokladů dětských čtenářů. Zvláštní prostor v této kapitole

zaujímá mýtus (jakožto jeden z významných biblických žánrů) i samotná Bible a zkoumání

jejich místa v LPDM. Do kapitoly o LPDM je také zařazena část, jejímž účelem je

představit roli ilustrace v dětských knihách a připomenout její nezastupitelné místo

v dětské literatuře. Následující kapitola už se věnuje přímo pojmu adaptace, nejprve

z hlediska obecně literárního, poté se zaměřuje na dětského recipienta a na zvláštnosti

adaptování Bible. Na konci této kapitoly je na základě předchozí teoretické části vytvořen

zamýšlený soubor kritérií ve formě otázek na jednotlivé rysy biblických adaptací; tyto

otázky jsou pro větší přehlednost rozděleny do pěti tematických okruhů. V poslední

kapitole této práce je na čtyřech konkrétních adaptacích dvou biblických textů (jednoho

starozákonního a jednoho novozákonního) demonstrován způsob práce s nově vzniklým

souborem kritérií. Celá práce je uzavřena vyhodnocením adaptace, jež je podle názoru

autorky s přihlédnutím ke všem zkoumaným rysům daného díla nejvhodnější pro práci

v hodině literatury na prvním stupni základní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Literatura pro děti a mládež (LPDM), Bible, biblické příběhy, literární adaptace, dětská

adaptace, literární výchova, 1. stupeň základní školy, mladší školní věk

ABSTRACT

The diploma thesis The Bible and Its Adaptations for Children addresses the question

of the quality of children’s Biblical adaptations. It aims to compile a comprehensive set

of criteria based on relevant literature which children's adaptations should meet. These

criteria should become a practical tool for primary school teachers to make it easier

for them to select quality stories for their lessons. The entire first chapter is devoted to

the Bible and should serve as a general knowledge base of the book. The second chapter

describes children’s literature in terms of its specifics and psychological characteristics

of young readers. A special place in this chapter belongs to myth (as one of the essential

biblical genres) and the Bible itself, and the examination of their place in children’s

literature. The chapter on children’s literature also includes a section the aim of which is

to explain the role of illustration in children's books and to remind us of its crucial position

in children's literature. The following chapter deals with the term adaptation, first from

the general literary point of view, and then it focuses on the child recipient and

the peculiarities of adapting the Bible. At the end of this chapter, the planned set of criteria

is created on the bases of the previous theoretical part and formed into questions on

individual features of Biblical adaptations; for easier manipulation, these questions are

arranged into five areas according to their subject. In the last chapter of this work, four

different adaptations of two biblical texts (one from the Old Testament and one from the

New Testament) are used to demonstrate how to work with the newly created set of

criteria. The thesis then concludes with the evaluation of the adaptation that is – according

to the author, taking into account all the features of the given work – the most suitable

for use in literature classes at the primary level.

KEYWORDS

Children’s Literature, the Bible, Bible Stories, Literary Adaptation, Adaptations

for Children, Literary Education, Primary Education, Young Learners
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Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit praktickou pomůcku pro učitele prvního stupně

základní školy, kteří by chtěli v hodinách literatury a čtení pracovat s biblickými příběhy.

Bible je většinou dětem zpřístupňována ve formě adaptací, ne všechny takové adaptace

však kvalitou odpovídají úrovni, již bychom jako učitelé v hodinách rádi nastavili.

Výsledný produkt této práce by tedy měl shrnovat různá hlediska, z nichž je možné kvalitu

adaptace hodnotit.

Téma zabývající se Biblí jsem zvolila z toho důvodu, že v současné společnosti tato kniha

zastává poněkud rozporuplnou pozici. Na jednu stranu jakožto jeden z pilířů evropské

kultury po dva tisíce let formovala životy našich předků, a tedy nyní ovlivňuje i ty naše;

na druhou stranu je předmětem víry dvou stále živých světových náboženství – a ve světě,

který se od duchovní roviny života spíše odklání, tento fakt její pozici spíše zhoršuje, ať už

jde o otevřené odmítání čehokoli náboženského nebo o prostý ostych před něčím, čemu

nerozumím. Zároveň má tato kniha pro své stáří určitá specifika, která i člověku Bibli

nakloněnému komplikují čtenářský požitek. Mým druhým důvodem je, že jakožto budoucí

učitelka prvního stupně budu i já své žáky s Biblí seznamovat, a možná půjde o jejich

vůbec první setkání s ní. Záleží mi proto na tom, aby biblické adaptace používané

v hodinách literatury byly pokud možno věrné biblickému poselství a zároveň vstřícné vůči

dětskému čtenáři.

V první části práce čtenáře seznámím se základy jednotlivých oborů, kterých se téma Bible

a její adaptace pro děti dotýká. Nejprve se pokusím shrnout nejdůležitější informace

o Bibli z hlediska historického i literárního, aby tak byl čtenář obeznámen s kontextem,

k němuž se biblické texty vztahují. Dále čtenáři připomenu pojem literatura pro děti

a mládež a její specifika a žánry. Vzhledem k jedinečnému období, jímž dětství

nepochybně je, se budu zabývat i psychologickými aspekty dětského vývoje. I přes

zaměření této práce na první stupeň základní školy považuji za důležité zmínit se také

o předškolním a starším školním věku, a to z důvodu, že hranice mezi těmito obdobími

nejsou ostré a děti je překračují velice individuálně. Do oblasti literatury pro děti a mládež

patří též ilustrace, proto bude jejím účelům a funkcím věnován vlastní prostor. Dále

upřesním pojem adaptace a její zvláštnosti ve vztahu k dětské literatuře a k Bibli.
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Obsah první části práce se pak stane teoretickým podkladem, na němž budu stavět část

druhou – samotná hlediska pro hodnocení biblických adaptací pro děti. Budu se snažit

postihnout nejdůležitější aspekty biblických adaptací a popsat je tak, aby bylo možné je

v konkrétních dílech rozpoznat. Budu uvažovat o myšlence biblických textů, o čtenáři

a jeho potřebách, o tom, jak autor adaptace těmto potřebám vychází vstříc i o vzhledu

celého díla. Nakonec tato hlediska či kritéria aplikuji na čtyři biblické adaptace

a zhodnotím, kterou adaptaci bych nejspíše pro svou hodinu literatury zvolila já jako

budoucí učitelka.
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1 Bible

Pro některé lidi je Bible slovem, kterým k nim promlouvá Bůh, a tedy důležitým

předmětem víry, pro jiné je důležitým kulturním a literárním odkazem, pro někoho

kronikou lidstva. Tato kapitola nemá posuzovat nebo dokazovat, co z toho je pravda, což

by ani v tak malém prostoru, jaký je zde tomuto tématu vyhrazen, nebylo možné; jejím

úkolem je posloužit jako zdroj základních vědomostí o Bibli, pokud možno přehledně

popsat její systémy a uspořádání a odpovědět na otázku, proč Bible skutečně patří

do výuky literatury. Jestliže je totiž cílem této práce vytvořit účinnou pomůcku pro výběr

vhodné biblické adaptace, prvním krokem musí nutně být seznámení s Biblí, její historií

a významem pro dnešní svět a evropskou kulturu.

1.1 Bible jako slovo a systém

Bible je často označována jako Kniha knih či Písmo svaté. T. Novotný (2001, 4) uvádí, že

samotné slovo Bible pochází původně z řeckého biblion – svitek nebo kniha. Tak také

o Bibli většina lidí přemýšlí. Co si ale musí uvědomit každý, kdo se s Biblí chystá přijít

do kontaktu, třeba si ji i jen pročítat, je fakt, že v tomto jednom svazku se nachází celá

knihovna obsahující množství dalších knih (ve smyslu spisů). Ty jsou sepsány řadou

autorů v mnoha různých stylech a žánrech, pokrývají obrovské časové rozpětí a týkají se

několika národů a důležitých historických událostí.

Bible se skládá ze dvou hlavních částí – Starého zákona a Nového zákona. Slovo zákon zde

nestojí ve smyslu pravidel, ujalo se však vlivem překladů a tradice. Původní význam byl


[…]


realizaci v hodině.

Z první myšlenky vyplynula úvaha o tom, jak se v textu projevují jeho funkce – jak spolu

vzájemně souvisí a ovlivňují se. Ve většině zkoumaných případů se poté, co jsem

konkretizovala jejich projevy, funkce objevily víceméně v rovnováze, kniha Biblické

příběhy pro nevěřící děti M. Vopěnky však jasně ilustrovala jejich blízkost a provázanost,

když jediný odstavec způsobil zároveň naplnění funkce socializační, oslabení funkce

imaginativní a posílení funkce vzdělávací; tato nerovnováha pak měla za následek i

vymizení funkce estetické.

Druhá myšlenka se potýkala s otázkou, do jaké míry lze zachovat původní poselství Bible,

úzce navázané na osobu Boha, i v současné sekularizované společnosti. Považovala bych
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za přínosné zkoumat, zda existuje nějaký rozdíl mezi tím, jak biblické příběhy vnímají děti

z věřících a nevěřících rodin, a jak by se tento rozdíl mohl projevit při práci v hodině

literatury.

Formulace kritérií s sebou nesla své vlastní obtíže, které jsem se snažila vyřešit tak, aby

byl výsledný nástroj skutečně praktický a použitelný. Zpočátku jsem zvažovala, zda by

funkce literatury – jakožto poměrně komplexní odvětví literární vědy – neměly tvořit

samostatný okruh otázek. Jejich provázanost se čtenářovými potřebami a očekáváními

i fakt, že v imaginativní funkci vidím realizaci konceptu implicitního čtenáře, mě nakonec

přiměly zařadit funkce literatury do okruhu Čtenář. Během tvorby kritérií i posléze

při samotném procesu jejich aplikace na konkrétní adaptace jsem také váhala, jestli mají

otázky zabývající se knihou adaptací jako celkem nějaký smysl, když v hodině bude učitel

patrně pracovat pouze s jedním příběhem; a podobně také, jestli vůbec hodnotit výtvarné

pojetí celé knihy, protože ta se dětem do rukou s největší pravděpodobností ve výuce

nedostane. Došla jsem však k názoru, že znalost celku může napomoci k lepšímu poznání

jeho jednotlivých částí, a i péče, jež byla knize po všech stránkách věnována a měla by z ní

být patrná, možná učiteli napoví něco o myšlenkovém nastavení jejích tvůrců. Právě díky

zkoumání celé knihy adaptací jsem zjistila, že ačkoli příběh Zacheus z Biblických příběhů

pro děti od A. Neubauerové působí na čtenáře mírně odtažitě a podle mého názoru

i znesnadňuje pochopení myšlenky textu, většina ostatních příběhů tímto nedostatkem

netrpí a např. kapitola Stvoření světa nabízí velice čtivý a srozumitelný text.

V poslední části diplomové práce jsem zformulovaná kritéria aplikovala na konkrétní

adaptované biblické příběhy: Kain a Ábel (knížka I. Pecháčkové a E. Nemjó), Kain a Abel

(kapitola v knize Biblické příběhy pro nevěřící děti M. Vopěnky), Muž na stromě (kapitola

v autorské knize Obrazy z Nového zákona R. Fučíkové) a Zacheus (kapitola v knize

Biblické příběhy pro děti A. Neubauer). Každý příběh jsem četla opakovaně jak

v originále, tak v adaptované verzi; snažila jsem se přitom představit si, jak by text vnímal

dětský čtenář, který se musí vyrovnat s omezenou znalostí biblické kultury, jazykových

jevů apod., a jak tyto mezery ovlivní jeho vnímání a porozumění textu. Z mého zkoumání

pak jako nejlepší adaptace vyšlo dílo R. Fučíkové, příběh Muž na stromě, jehož obecné
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nedostatky vidím téměř výhradně v praktické rovině (např. kniha neuvádí biblické odkazy

na původní texty) a současně je mi autorčin vyprávěcí i umělecký styl velmi blízký.

Při závěrečném výběru adaptace, kterou osobně považuji za nejlepší, jsem si také srovnala,

které oblasti zkoumání považuji za nejdůležitější, protože jen málokterá adaptace bude

odpovídat učitelovým představám na všech rovinách. Řídila jsem se tedy hlavně tím,

zda adaptace obsahuje hlavní myšlenku původního biblického textu (což by mělo být

podstatou literární formy adaptace), a dále tím, jak komunikuje se čtenářem (neboť

autorský styl a jeho přístup ke čtenáři je v každém díle unikátní); ostatním okruhům jsem

přiřadila menší váhu, protože jsem toho názoru, že se dají do určité míry kompenzovat

učitelovu prací.

Při analýze textů jsem si ověřila, že je pro učitele velmi důležité v díle systematicky hledat

jeho silné a slabé stránky, neboť dojem, kterým adaptace působí i po prvním přečtení, často

klame; ačkoli je určena dětem, její text může být příliš náročný, nebo naopak výtvarné

pojetí napovídá, že knize velká péče věnována nebyla, příběhy jsou však přesto pěkně

zpracovány.

Cílem této práce bylo vytvořit soubor kritérií, který by učitelům pomohl hodnotit kvalitu

adaptací Bible pro děti, a to podle mého názoru splnila. V průběhu vzniku tohoto souboru

vyšlo najevo, že jejich výsledky budou velmi individuální – odpovědi na otázky, které

kritéria učiteli kladou, se budou odvíjet od osobnosti a názorů učitele, od jeho konkrétních

žáků, od účelu, kterého chce v dané hodině dosáhnout, a od důležitosti, kterou jednotlivým

kritériím přisuzuje. Ukázalo se, že analýza dětských adaptací pomocí tohoto nástroje

je pracná a vyžaduje opakované pročítání jednotlivých příběhů. Přesto věřím, že kritéria

můžou být pro své případné uživatele vodítkem k tomu, jakým způsobem k hodnocení

adaptací Bible přistupovat.
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