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Příloha 1 – Původní znění biblických příběhů

Oba příběhy jsou přepisem z českého ekumenického překladu Bible: Písmo svaté Starého

a Nového zákona vydaného Českou biblickou společností v roce 2008.

Kain a Ábel

Gn 4,1–22

1
I poznal člověk svou ženu Evu a ta otěhotněla a porodila Kaina. Tu řekla: „Získala jsem

muže, a tím Hospodina.“
2
Dále porodila jeho bratra Ábela. Ábel se stal pastýřem ovcí, ale

Kain se stal zemědělcem.
3
Po jisté době přinesl Kain Hospodinu obětní dar z plodin země.

4
Také Ábel přinesl oběť ze svých prvorozených ovcí a z jejich tuku. I shlédl Hospodin na

Ábela a na jeho obětní dar,
5
na Kaina však a na jeho obětní dar neshlédl. Proto Kain

vzplanul velikým hněvem a zesinal v tváři.
6
I řekl Hospodin Kainovi: „Proč jsi tak

vzplanul? A proč máš tak sinalou tvář?
7
Což nepřijmu i tebe, budeš-li konat dobro?

Nebudeš-li konat dobro, hřích se uvelebí ve dveřích a bude po tobě dychtit; ty však máš

nad ním vládnout.“
8
I promluvil Kain ke svému bratru Ábelovi: („Pojďme na pole!“)

a
.

Když byli na poli, povstal Kain proti svému bratru Ábelovi a zabil jej.
9
Hospodin řekl

Kainovi: „Kde je tvůj bratr Ábel?“ Odvětil: „Nevím. Cožpak jsem strážcem svého bratra?“

10
Hospodin pravil: „Cos to učinil! Slyš, prolitá krev tvého bratra křičí ke mně ze země.

11
Nyní budeš proklet a odvržen od země, která rozevřela svá ústa, aby z tvé ruky přijala

krev tvého bratra.
12

Budeš-li obdělávat půdu, už ti nedá svou sílu. Budeš na zemi psancem

a štvancem.“
13

Kain Hospodinu odvětil: „Můj zločin je větší, než je možno odčinit.
14

Hle,

vypudil jsi mě dnes ze země. Budu se muset skrývat před tvou tváří. Stal jsem se na zemi

psancem a štvancem. Každý, kdo mě najde, bude mě moci zabít.“
15

Ale Hospodin řekl:

„Nikoli, kdo by Kaina zabil, bude postižen sedmeronásobnou pomstou.“ A Hospodin

poznamenal Kaina znamením, aby jej nikdo, kdo ho najde, nezabil.
16

Kain odešel od tváře

Hospodinovy a usadil se v zemi Nódu, východně od Edenu.

17
I poznal Kain svou ženu, ta otěhotněla a porodila Enocha. Tu se dal do stavby města a

nazval to město Enoch, podle jména svého syna.
18

Enochovi se narodil Írad, Írad zplodil

a Některé verze textu včetně českého ekumenického překladu neuvádějí vyzvání „Pojďme na pole!“, doplňují

ho však v poznámkách.
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Mechújáela, Mechújáel zplodil Metúšáela, Metúšáel zplodil Lámecha.
19

Lámech pojal dvě

ženy; jedna se jmenovala Áda a druhá se jmenovala Sila.
20

Áda porodila Jábala, který se

stal praotcem těch, kdo přebývají ve stanu u stáda.
21

Jeho bratr se jmenoval Júbal; ten se

stal praotcem všech hrajících na citeru a flétnu.
22

Také Sila porodila, a to Túbal-kaina,

mistra všech řemeslníků obrábějících měď a železo. Sestrou Túbal-kainovou byla Naama.

Zacheus

Lk 19,1–10

1
Ježíš vešel do Jericha a procházel jím.

2
Tam byl muž jménem Zacheus, vrchní celník a

veliký boháč;
3
toužil uvidět Ježíše, aby poznal, kdo to je, ale poněvadž byl malé postavy,

nemohl ho pro zástup spatřit.
4
Běžel proto napřed a vylezl na moruši, aby ho uviděl, neboť

tudy měl jít.
5
Když Ježíš přišel k tomu místu, pohlédl vzhůru a řekl: „Zachee, pojď rychle

dolů, neboť dnes musím zůstat v tvém domě.“
6
On rychle slezl a s radostí jej přijal.

7
Všichni, kdo to viděli, reptali: „On je hostem u hříšného člověka!“

8
Zacheus se zastavil a

řekl Pánu: „Polovinu svého jmění, Pane, dávám chudým, a jestliže jsem někoho ošidil,

nahradím mu to čtyřnásobně.“
9
Ježíš mu řekl: „Dnes přišlo spasení do tohoto domu; vždyť

je to také syn Abrahamův.
10

Neboť Syn člověka přišel, aby hledal a spasil, co zahynulo.“
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Příloha 2 – Adaptace vybraných biblických příběhů

E. Nemjó a I. Pecháčková: Kain a Ábel (Meander, 2018)
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M. Vopěnka: Biblické příběhy pro nevěřící děti – Kain a Abel (Mladá fronta, 2018)
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R. Fučíková: Obrazy z Nového zákona – Muž na stromě (Albatros, 2016)
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A. Neubauer: Biblické příběhy pro děti – Zacheus (Jan Vašut, 2018)
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Příloha 3 – Další ukázky ilustrací

M. Vopěnka: Biblické příběhy pro nevěřící děti – Sodoma a Gomora (Mladá fronta,

2018)

M. Vopěnka: Biblické příběhy pro nevěřící děti (Mladá fronta, 2018)
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R. Fučíková: Obrazy z Nového zákona – Příjezd do Jeruzaléma (Albatros, 2016)

xix

A. Neubauer: Biblické příběhy pro děti – Vjezd do Jeruzaléma (Jan Vašut, 2018)
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A. Neubauer: Biblické příběhy pro děti – Ukřižování (Jan Vašut, 2018)

(výřez)